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Przeliczanie dawnych wierzytelności 
i zobowiązań pieniężnych

1. Wstęp. —  Zm iana w artośc i pieniądza, spo­
wodow ana w o jnam i i  ich  następstwam i, w  ostat­
n ich  dziesiątkach la t zmusza po raz trzec i nasze 
społeczeństwo do rozstrzygn ięc ia  problem u, czy 
spadek w artośc i p ien iądza zm ienia charakte r p ie ­
niądza jako  środka p łatn iczego. Zdaniem jednych, 
op ie ra jących  się na rea lne j w a rtośc i pieniądza, 
p ien iądz n ie  ma pe łne j zdolności do um arzania 
zobowiązań, o ile  s trac ił on na w artośc i w  tym  
stopniu, że zapłata obecnym i p ieniędzm i, w  ilośc i 
oznaczonej n ie  odpow iada w artośc i p ieniądza w  
w  ta k ie j samej ilo śc i z okresu, w  k tó ry m  d ług zo ­
stał zaciągnię ty. Z w o le n n icy  rea lne j w artości 
p ieniądza uważają, że spłata d ługu w inna  być do­
konana środkam i p ła tn iczym i o ta k ie j w artośc i 
lub  o p rzyb liżone j w artośc i do te j w artości, w  ja ­
k ie j d ług został zaciągnię ty. Zasada ta w yp ro w a ­
dzona jes t z po jęc ia  słuszności, dobrej w ia ry  i 
zw ycza ju  uczciwego obrotu. Spłacenie w ie rzyc ie la  
przez d łużn ika  p ien iędzm i w  te j samej ilośc i, w  
ja k ie j d ług 'został zaciągnię ty, lecz m nie jsze j w a r­
tości z pow odu zm iany w artośc i pieniądza, b y ło ­
by k rzyw dą  d la  w ie rzyc ie la  i pow odow a łoby n ie ­
słuszne wzbogacenie d łużn ika.

Inne stanow isko za jm u ją  zw o lenn icy  nom ina l­
nej w artośc i p ieniądza. W ychodzą oni z założenia, 
że pieniądz jest p raw nym  środkiem  p ła tn iczym , 
któ rego p rzy ję c ie -n ie  może być odm ów ione. W  
w arunkach tych  d łu żn ik  może spłacić w ie rzyc ie la  
w  każdym  czasie, gdy d ług jest p ła tny , określoną 
sumą danych jednostek w a lu tow ych , n ie  b iorąc 
pod uwagę zm iany w artośc i pieniądza. Zdaniem  
zw o lenn ikó w  nom ina lne j w a rtośc i pieniądza, ty ­
siąc z ło tych  przedw o jennych  może być spłacone 
z pe łnym  sku tk iem  p raw nym  tysiącem  z ło tych  z 
dnia dzisiejszego.

W id z im y  w ięc dwa różne poglądy, z k tó rych  
p ie rw szy  —  rygo rys tyczn ie  stosowany —  m óg łby

skrzyw dzić  d łużn ika  a d rug i k rzyw d z i w ie rzyc ie la . 
M iędzy poglądam i ty m i is tn ie je  os try  ko n flik t, 
ale n ies te ty  prob lem  rae lizm u i nom ina lizm u me 
tw o rzy  —  je dyn ie  zagadnień w  stosunkach m iędzy 
d łużn ik iem  i  w ie rzyc ie lem . S ku tk i rea lne j czy 
też nom ina lne j sp ła ty  d ługu  odb ija ją  się n ie  ty lk o  
na stronach, k tó re  zaw a rły  umowę. M a ją  one za­
siąg daleko szerszy, bo społeczny i  dlatego w ła ­
śnie prob lem  ten jest ta k  bardzo skom plikow any.

2. Orzeczenia i  pog lądy ostatn ich la t. —  
W  okresie pow o jennym  -—  podobnie ja k  w  okre ­
sie spadku w a lu ty  w  la tach 1918 —  1924 oraz 1925 
—  1926 •—  sądy prze licza ją  zobowiązania, stara­
jąc się um nie jszyć stratę, ja ką  pon iós ł w ie rzyc ie l 
z pow odu spadku w artośc i pieniądza. W  okresie 
od r. 1945— 1948 spo tykam y się z w ie lom a orzecze­
n iam i p rze licza jącym i przedw ojenne zobow iąza­
nia w  ten sposób, że w ie rzyc ie l u z y s k iw a łn p . za 
tysiąc z ło tych  p rzedw o jennych  sumę dwudziestu 
do czterdziestu tys ięcy  z ło tych. Sądy stosowały 
tu  m nożn ik  20 —  40 b iorąc pod uwagę zm ianę sto­
sunków  m a ją tkow ych  d łużn ika  i w ie rzyc ie la , w y ­
w ołaną w o jną . To stanowisko" an ty  -— nom ina li- 

,styczne sądów zna jdow a ło  swe oparcie w  p rzep i­
sach kodeksu zobowiązań a w  szczególności w  aft. 
189 i 269 k. z.

Jednakże w  ub ieg łym  ro ku  zaczęły się p o ja ­
w iać  poważne g łosy za p rzyw rócen iem  p ien iądzo­
w i jego nom inalnego znaczenia. I  ta k  w  „Państw ie 
i P raw ie", organie Zrzeszenia P raw n ików  D em o­
k ra tów , p o ja w ił s ię  c y k l a rty k u łó w  pro f. d r Jana 
W asilkow skiego , w  k tó ry c h  au to r obszernie uza­
sadnia znaczenie społeczne nom ina lizm u i p rzy ­
chy la  się do te j koncepcji.

A u to r  przyznaje, że w  okresie pow ażnie jsze j 
zm iany nabyw czej w artośc i p ieniądza koncepcja 
nom ina lis tyczna przynosi s tra ty  jednostkom . W  
okresie ta k ich  zmian, pom iędzy zobow iązania ih i



d łużn ika  i prawam i w ie rzyc ie la  pow sta je  szcze­
gó lny  k o n f lik t  zw iązany zapłatą nom ina lne j sumy 
d ługu z jedne j s trony oraz zasadą słuszności i do­
b rym i obycza jam i z d rug ie j. Jeżeli w tedy  usta­
wodawca n ie  in te rw en iu je  —  ja k  to m ia ło  m ie j­
sce w  1924 r. —  rozbieżność in teresów  m usi być 
rozstrzygn ię ta  przez sądy, k tó re  w in n y  przyznać 
p ierw szeństw o nom ina lne j w artośc i pieniądza. 
Nowoczesne państwa —  zdaniem  pro f. W a s ilk o w ­
skiego —  op ie ra ją  sw ój m one ta rny system na te j 
koncepcji, m im o że jest ona szkod liw a  dla w ie ­
rzyc ie la , ja k  to  w y n ik a  z p ra k ty k i. Doświadczenie 
jednak nas rów n ież uczy, że z punk tu  w idzen ia  
in te resów  społeczeństwa —  a n ie  jednostek — 
n iekorzystne  s trony  nom ina lizm u są mniejsze niż 
ujem ne następstwa zw iązane z jego odrzuceniem. 
W  szczególności przewaga dodatn ich stron n o m i­
na lizm u w ystępu je  w  w ypadkach g łębok ich  k r y ­
zysów  ekonom icznych i  po litycznych , a zw łasz­
cza w ojen, gdy państwo zmuszone jest do pusz­
czania w  obieg pap ie row ych  pien iędzy, ja ko  środ­
ka płatn iczego. W te d y  to nom ina lizm  jest n ie ­
zbędnym  towarzyszem  tego rodza ju  przedsięwzięć 
finansow ych. S tra ty osób p ryw a tn ych  są bolesne, 
lecz n ies te ty  są one nie do u n ikn ięc ia  w  w a ru n ­
kach, gdzie potrzeby społeczne muszą być przede 
w szystk im  uwzględnione.

3. N ajnow sze ustaw y prze liczeniow e. —  Od 
dawna spodziewam y się ustaw y, k tó ra  by  u regu ­
low a ła  następstwa spadku w artośc i pieniądza, 
la k a  ustawa, regu lu jąca  całość zagadnienia, się 
nie ukazała. Jednakże w  końcu ubiegłego roku, 
zosta ły w ydane dekre ty  o zasadach i  try b ie  l ik w i­
dac ji n ie k tó rych  przedsięb io rstw  bankow ych  (Dz. 
U, r. 1948, poz. 410) oraz o zasadach i try b ie  l ik w i­
dac ji n ie k tó rych  in s ty tu c ji k re d y tu  d ługo te rm ino­
wego (poz. 411). D ekre ty  te m us ia ły  zdecydować, 
ja k  na leży obliczać dane w ie rzy te lnośc i i zobo­
w iązania p ieniężne p rzy  p rzy jm o w a n iu  ich  do b i­
lansu lik w id a c ji. Zasada nom ina lizm u znalazła 
tu pełne zastosowanie. N ie  uw zg lędn iono róż­
n ic y  w artośc i m iędzy daw nym  i dzis ie jszym  z ło ­
tym .

D ekre ty  dzielą w ie rzy te lnośc i i zobowiązania 
p ieniężne na cz te ry  g rupy: a) W ierzy te lnośc i i 
zobow iązania w yrażone w  z ło tych  lub  przeracho  
wane na złote  —  Takie  w ie rzy te lnośc i i zobow ią­
zania m ają być p rzy ję te  do b ilansu o tw arc ia  l i ­
k w id a c ji —  a w ięc  i  spłacone —  w  kw oc ie  w ie rz y ­
te lności lub  d ługu w  z ło tych  bez w zg lędu na to, 
ja k i środek p ła tn iczy  op iew a ją cy  na z ło te  m ia ł 
obieg w  c h w ili pow stan ia  lub  przerachow ania 
tych  w ie rzy te lnośc i i d ługów . W  stosunkach 
tych  daw ny z ło ty  rów na się złotem u dzisiejszemu.

b) W ierzy te lnośc i i  zobow iązania w yrażone  
w  z ło tych  w  złocie. —  T u ta j roz liczen ie  ma ró w ­
nież nastąpić w  kw oc ie  w ie rzy te lnośc i lub  długu, 
licząc jeden z ło ty  za jednego złotego w  złocie. 
W id z im y  w ięc, że k lauzu la  z ło ta  n ie  daje lepszych 
w a ru n kó w  przeliczenia.

c) W ierzy te lnośc i i  zobow iązania wyrażone w  
obcej w a lucie . —  Tu ta j, z w y ją tk ie m  n ie k tó ­
ry c h  w ie rzy te lnośc i i zobow iązań w yrażonych  w  
guldenach gdańskich i m arkach n iem ieck ich , 
p rzy ję to  następu jący sposób rozliczenia:

jeże li w ierzyte lnośc i lub zobowiązania 
p rzys ługu ją  k ra jo w co m  od kra jow ców , należy 
przeprowadzić prze liczen ie  w a lu ty  obcej na p ie ­
niądze po lsk ie  w edług o fic ja lnego ku rsu  na pod­
staw ie o fic ja lnego  no tow an ia  danej w a lu ty  przed 
dniem  1 w rześnia 1939;

jeże li w ie rzy te lnośc i lub  zobow iązania 
p rzys ługu ją  cudzoziemcom lub  od cudzoziemców, 
na leży przeprow adzić prze liczen ie  w a lu ty  obcej 
na pieniądze po lsk ie  w edług staw ek prze liczen io ­
w ych  stosowanych przez N a rodow y  Bank Polski 
p rzy rozrachunkach z ty tu łu  ob ro tów  zagranicz­
nych w  c h w ili sporządzenia b ilansu o tw arc ia .

d) W ierzy te lnośc i i  zobow iązania w yrażone w 
guldenach gdańskich i  m arkach n iem ieck ich . —  
1 u ta j obow iązu je zasada, że jeże li zobow iązania 
i w ie rzy te lnośc i pow sta ły  na obszarach, na któ - 
ly c h  w  dniu 1 w rześnia 1939 r. ob iegow ym  środ­
k iem  p ła tn iczym  b y ł gulden gdański lub  m arka 
n iem iecka, w tedy prze licza się w a lu ty  obce na 
złote w  stosunku jeden z ło ty  za jeden gulden 
gdański lub za jedną m arkę niem iecką.

Pojęcie k ra jo w ca  i  cudzoziemca (c) określa ją  
nam przep isy dew izowe (Dz. U. r. 1936, poz. 584 
oraz r. 1938, poz, 549) z tą zmianą, że n ie  jest u- 
ważana za cudzoziemca —  w  zrozum ien iu  oma­
w ianych  prze liczeń —  osoba, k tó ra  po dn iu  1 
września 1939 r. przen ios ła  m iejsce zam ieszkania 
lub siedzibę za granicę. Spłata zobow iązań wobec 
cudzoziemców nastąpi z zachowaniem  obow iązu­
jących  przepisów  praw a dew izowego oraz na za­
sadach um ów  m iędzypaństw ow ych, o ile  um ow y 
takie  zosta ły lub  zostaną zawarte.

O m awiane przepisy p rze liczen iow e norm ują  
rów nież prze liczenie lis tó w  zastawnych T ow arzy­
stwa K redytow ego Przem ysłu Polskiego oraz h i ­
potek, zabezpieczających lis ty  zastawne lub  o b li­
gacje (Dz. U. r. 1948, poz. 411, art. 18). Przelicze­
nie jest tu  oparte na podobnych zasadach ja k  
prze liczenie w ie rzy te lnośc i i zobow iązań p ien ięż­
nych podanych pow yże j pod a —  d.

4. Zakończenie. —  P rzyjęc ie  w ie rzy te lnośc i i 
zobowiązań do b ilansu o tw a rc ia  l ik w id a c ji ban 
ków  i in s ty tu c ji k re d y tu  d ługote rm inow ego, w e­
d ług ku rsów  podanych w  dekretach, jes t w  rze­
czyw istości prze liczeniem  is tn ie jących  zobow ią­
zań i  w ie rzy te lnośc i w  stosunkach m iędzy oso­
bami i bankam i oraz osobami i in s ty tu c ja m i k re ­
dy tu  d ługoterm inowego, skoro p raw ie  w szystkie  
dawne bank i i in s ty tu c je  k redy tow e  podlegają 
lik w id a c ji. Przy p rze liczen iu  zw yc ięży ła  ca łko ­
w ic ie  zasada nom inalizm u.

Ustawodawca tu ta j n ie m ógł p rzeprow adzić 
innej^ re fo rm y  p rze liczen iow e j, skoro w iększość 
banków  obciążona jes t w ie lk im i p rzedw o jennym i 
zobow iązaniam i, zw iązanym i ,z depozytam i k lie n ­
tów, na k tó re  to depozyty p rzy  innym  prze liczen iu  
nie b y ło b y  pokryc ia .

Z w yc ięs tw o  koncepc ji nom inalizm u, w  stosun­
kach m iędzy osobami przeważnie p ry w a tn y m i i 
bankami, n ie oznacza jeszcze tak iego  samego 
prze liczen ia  w  in n ych  dziedzinach. Dotychczas 
stosowana p ra k tyka  przez sądy, k tó re  p rze licza ły  
zobow iązania przedw ojenne przy  stosowaniu



m nożnika 20 —  40, ma w ie lu  zw o lenn ików  w  sto­
sunkach m iędzy osobami p ryw a tn ym i. Sądy 
p rz y ję ły  tu  drogę pośrednią m iędzy koncepcją 
rea lne j i nom ina lne j w artośc i pieniądza, uw zg lęd­
n ia jąc  w a ru n k i stron i zm iany spowodowane 
w ojną.

Trudno tu  za jm ow ać się p rzew idyw an ia m i co 
do prze liczen ia  zobow iązań pom iędzy osobami 
p ryw a tn ym i. S tw ie rdz ić  jednak można, że ja k  
na razie w  te j dziedzin ie sprawa prze liczenia nie 
została jeszcze przesądzona.

dr Z, K, Nowakowski,

Ustawa winiarska
Z dniem  18 lu tego 1949 r. w e jdz ie  w  życ ie  no ­

w a ustawa z dn ia  18. 11. 1948 r. o p ro d u c ji w in , 
moszczów w innyóh  i  m iodów  p itn ych  oraz o obro­
cie ty m i p roduktam i, Dz. U. poz, 462.

Ustawa ta  n ie  narusza przep isów  rozporzą­
dzenia Prezydenta R. P. z dnia 22 m arca 19/8 r, o 
dozorze nad a rty k u ła m i żyw ności i  przedm iotam i 
u ży tku  (Dzi. U. R. P. N r  36, poz. 343).

Przepisy ogólne.
Przepisy us taw y stosuje się do p ro d u kc ji w in  

g ronow ych , ow ocow ych, moszczów w in n ych  i 
m iodów  p itn ych  oraz do obro tu  ty m i p roduktam i.

Ustawa n ie  do tyczy  jednakże w in , moszczów 
w in n ych  i  m iodów  p itnych , w y ra b ia n ych  dom o­
w ym  .sposobem w  k ra ju  ii przeznaczionych do u- 
ż y tk u  we w łasnym  gospodarstw ie w y tw ó rc y  w  
ilości, n ie  przekraczające j 100 lit ró w  rocznie łącz­
n ie  z posiadanym  zapasem.

U staw ow a de fin ic ja  poszczególnych napojów  
o b ję tych  ustawą jes t następująca:

W ino gronowe je s t to napój, p o w s ta ły  z fe r­
m en tac ji a lkoho lo w e j św ieżych  w inog ron  lub ich  
soków, zaw ie ra jący  ob ję tościow o pow yże j 9 do 
18% alkoholu .

W m o owocowe jes t to napój, p o w s ta ły  z fe r­
m en tac ji a lkoho lo w e j św ieżych ow oców  pestko­
w ych, z ia rnkow ych  i  jagodow ych  oraz odmian 
jada lnych  rabarbaru  lub  ich  soków, zaw iera jący 
ob ję tośc iow o pow yże j 9 do 18% alkoholu.

W ino wzmocnione gronow e i  ow ocow e jest 
to w ino  z, dodatkiem  ta k ie j ilośc i sp iry tusu  re k ty ­
fikowanego, że łączna zawartość a lkoho lu  w ynosi 
pow yże j 18 do 25% ob ję tośc iow o.

W ino gronow e i  ow ocow e musujące jes t to 
w ino gronowe łulb ow ocow e, zaw iera jące p o w y ­
że j 9 do  14% ob ję tościow o a lkoho lu , otrzym ane 
przez w tó rną  ferm entację  bu te lkow ą  lub  naczy­
n iow ą i zaw iera jące nadm iar natura lnego kwasu 
węglowego, k tó r y  p rzy  o tw a rc iu  b u te lk i uchodzi 
i pow odu je  p ien ien ie  się napoju.

W ino gronow e lub  owocow e gazowane jes t to 
w in o  g ronow e lub  owocowe, zaw ierające ob ję to ­
ściowo pow yże j 9 do 18% a lkoho lu  ,nasycone m e­
chanicznie kwasem  w ęg low ym .

W ino gronowe i  ow ocow e ziołowe jes t to w i­
no gronow e lub  owocow e z dodatk iem  n ieszko­
d liw ych  zapraw  z io łow ych .

W ino mszalne jes t to w ino  gronowo, nie za 
w ie ra jące  żadnych doda tków  z, w y ją tk ie m , do­
zw o lonych  ustawą, o czym  n iże j.

Moszcz w inny jes t to napó j, p ow sta ły  z fe r­
m en tac ji a lkoho low e j św ieżych owoioów pestko 
w ych, z ia rn ko w ych  i  jagodow ych  oraz, z odmian 
jada lnych  rabarbaru  lub  ich  soków, zaw iera jący 
ob ję tościow o pow yże j 3 do 9% alkoholu .

M iód  pitny jes t to napo), p o w s ta ły  drogą, fe r­
m en tac ji a lkoho low e j brzeczki m iodow ej i  zaw ie­
ra ją cy  ob ję tościow o pow yże j 9 do 18% a lkoholu .

M iód pitny gromowy lub owocowy jes t to m iód 
p itny , o trzym any z brzeczki m iodow ej co na jm n ie j 
18%, w  k tó re j taką ilość w o d y  zastąpiono n ie  
rozcieńozonym  sokiem  g ronow ym  lub  ow ocow ym , 
aby o trzym any napój zaw iera ł na 1 l i t r  napo ju  
co n a jm n ie j 15 gram ów  ekstrak tu  bezcukrow ego 
i  co na jm n ie j 1,3 grama pop io łu , pochodzącego z 
użytego do p ro d u kc ji m iodu i  soku gronowego lub 
owocowego.

P rodukc ja  w sze lk ich  napo jó w  o charakterze 
w in , moszczów w in n ych  lub  m iodów  p itnych , w y ­
żej n ie  w ym ie n io n ych  bez w zg lędu  na ich nazwę 
jest zaibroninwa.

Zabron iona jes t rów n ież p rodukc ja  w in  i  mos,z- 
tazów w in n ych  z rodzynków  i  in n ych  suszonych 
ow oców  i jagód.,

P rzy p ro d u kc ji 1 p ie lęgn ac ji w in  g ronow ych 
dozwolone są ty lk o  następujące doda tk i i  zabiegi 
(art, 8):
a) dodatek czystego cukru  buraczanego dla prze­

prow adzen ia  fe rm en tac ji a lkoho low e j i  dosło- 
dzenia w  ilo śc i techn iczn ie  potrzebne j,

b) dodatek czystego fosforanu, w ęg lanu i  g licero- 
fosforanu amonu w  łącznej ilo śc i do 0,5 grama 
na libr zacieru,

q) dodatek czystych k u ltu r  szlachetnych drożdży 
w in ia rsk ich ,

di) dodatek cuk ru  palonego (karmelu) celem pod­
barw ien ia ,

e) dodatek ta k ie j ilośc i sp iry tu su  re k ty fik o w a  
mego, aby łączna zawartość a lkoho lu  w  napo­
ju  w innym  n ie przekraczała objętościowo 
25%,

f) dodatek kw asu w inow ego w  ilośc i do 1 grama 
na 1 l i t r  w ina,

g) odkwaszenie czystym  strąconym  węglanem 
wapnia,

h) pasteryzowanie, filtro w a n ie , w irow an ie , pod. 
dawanie dz ia łan iu  kw asu węglow ego i innym  
zabiegom technicznym , m ającym  na celu d o j­
rzewanie napojów , w yrab ian ie  sm aku i  b u ­
k ie tu ,

i) k la row an ie  album iną icizystą, św ieżym  b ia łk iem
kurzym , że la tyną jadalną, agaragarem, k a ru ­
k iem  ryb im , kazeiną jadalną, św ieżym  m lekiem  
chudym  w  ilośc i co n a jw yże j 1 l i t r  na 1 hefcbo 
l i t r  w ina, garbnik iem , z iem iam i k la ru ją cym i, 
w y m y ty m  węglem  roś linnym  lub oczyszczo­
nym  węglem  zw ierzęcym  bądź węglem  a k ty ­
w ow anym  n ie  zaw iera jącym  sk ładn ików  szko ­
d liw ych  dla zdrow ia, enzym atycznym i środka­
mi k la ru ją c y m i oraz chem icznie czystym  żela.



zocy jank iem  potasu tak, aby sk la row any  napój 
n ie  zaw ie ra ł naw et śladu zw iązków  c y ja n o ­
w ych,

j) s ia rkow an ie  przez pa len ie  s ia rk i czystej, bez­
w odn ik iem  kw asu siarkawego (S 02), kw aś­
nym  siarczynem  lu b  met adwus i a r c z y  n em so­
dow ym  lub  potasowym , technicznie czystym i, 
w o ln y m i od zw iązków  arsenu, p rzy  czym 
ogólna ilość bezw odn ika siarkowego p rzy  w y ­
puszczeniu napo jó w  do ob ro tu  n ie  pow inna 
przekraczać 400 m ilig ram ów  w  jednym  litrze  
—  w  tym  60 m ilig ram ów  w  stanie w olnym .. 
Zabronione jest dodawanie do w in, moszczów 

w in n ych  i m iodów  p itn ych  in n ych  środków , poza 
w ym ie n io n ym i a w  szczególności: 

a- in n ych  środków  słodzących,
b) g lice ryny ,
c) soli kuchennej,
d) sztucznych środków  zapachowych i sm ako­

w ych,
e) środków , s łużących do zw iększania ilośc i 
eks trak tu  bezcukrowego (gumy, deks tryny

itR-),
f) środków  konse rw u jących  z w y ją tk ie m  bez 

w odn ika  kw asu siarkawego (S 02) w  ilości
okreś lone j w  art. 8 lit .  j).
1. Ilość lo tn ych  kw asów  w  p rze liczen iu  na 

kwas o c to w y  n ie  może przekraczać 1,4 grama w 
w inach b ia łych  a 1.8 grama w  w inach czerw onych 
z io łow ych  i m iodach p itn ych  —  na 1 l i t r  napoju.

O gólna ilość zaw artych  w  w in ie  i  m iodzie 
ch lo rkó w  w  prze liczeniu na ch lo r n ie’ może prze­
kraczać 0,5 grama na 1 litr .

P rodukc ja  w in , moszczów w in n ych  i  m iodów  
p itnych  w ym aga zezwolenia M in is tra  Przem ysłu 
i H and lu , w ydanego w  porozum ien iu  z M in is trem  
Skarbu.

2. Rozporządzenie M in is tra  Przem ysłu i Han 
dlu, wydane w  porozum ien iu  z M in is tre m  Skarbu 
usta li w a ru n k i i tryb  udzielania, w ygasania i  cofa. 
n ia zezwoleń, p rzew idz ianych  w  ust. 1.

Stosunek g lic e ry n y  do a lkoho lu  w  w in ie  gro 
now ym  pow in ien  w ynosić  6 do 14 gram ów g l i­
ce ryn y  na 100 gram ów  a lkoholu.

Poza w y tw ó rn ią  a m ianow ic ie  w  konces jono­
w anych  składach napo jów  w in n ych  (nazywanych 
w  p raw ie  akcyzow ym  składam i w o ln ym i typ u  B), 
mogą być  dokonyw ane ty lk o  zabiegi, mające na 
ce lu  konserw ację, p ie lęgnację  i  . leczenie w in, 
moszczów w in n ych  i m iodów  p itnych , zgodnie z 
art. 8 l i t .  g) —  j ) , z w y ją tk ie m  poddaw ania w ina ' 
dz ia łan iu  kw asu węglowego (art. 8 l i t  h). Z ezw o­
len ia  na prowadzen ie tych  .składów typ :u B będą 
w ydaw ane przez M in is tra  Skarbu w  porozum ien iu  1 
z M in is trem  Przem ysłu i  Handlu,

Do w in a  mszalnego w o lno  dodawać jedyn ie  
substancje, uzyskane ze św ieżych w inog ron  lub 
ich  soku i to  w  ilości, n ie  zm ien ia jące j natura lne , 
go stosunku sk ła d n ikó w  w łaściwego danemu ga 
tunkow i.

P rzy p ro d u k c ji i p ie lęgnacji/ w in  owocowych 
(art. 11) n ie  jes t dozwolone stosowanie dodatków  
i zabiegów z w y ją tk ie m :
a) w ym ien ionych  w  art. 8 lit .  a) —  e) oraz g) —  j) 

(jak  wyżej),

b) stosowania dodatku w ody  lub w yc iągów  z w y ­
tło k ó w  ow ocow ych w  ilo ś c i techniczn ie  po ­
trzebnej, jednak  pon iże j ta k ie j g ran icy, ażeby 
w ino  ow ocow e zaw iera ło  na 1 l i t r  napo ju  co 
na jm n ie j 15 gram ów  ekstrak tu  bezcukrow ego 
i 1,3 gram a popio łu , pochodzącego z owoców, 
uży tych  do w y ro b u  w ina ; dodawanie w o d y  lub 
w yc iągów  w odnych  z w y tło k ó w  po zakończe­
n iu  fe rm en tac ji g łów ne j jest w zbronione,

c) stosowania dodatku kw asu cytrynow ego  w  i lo ­
ści n ie przekraczające j 2 gram ów na 1 l i t r  na­
poju.
Do p ro d u kc ji w in  o zapraw ie z io łow e j p o w in ­

no. być użyte  co na jm n ie j 70% w ina  gronowego 
luib owocowego.

Przy^ p ro d u kc ji i p ie lęgnac ji w in  o zaprawie 
z io łow e j zezwala się poza dodatkam i i zabiegami 
w ym ie n io n ym i w  art. 8 lub  11 ja k  w yże j, na sto­
sow anie  dodatków  arom atycznych, n ieszkod li­
w ych  dla zdrow ia, z ió ł lub  ich  w yc iągów .

Jeden l i t r  w .na o zapraw ie z io ło w e j n ie  może 
zaw ierać m n ie j n iż 10 gram ów ekstrak tu  bez­
cukrow ego i 0,9 grama popio łu , pochodzących z 
w in a  użytego do w yrobu .

P rzy p ro d u kc ji i pie lęgnacji! miodów pitnych 
n ie  są dozwolone dodatk i i zabiegi z w y ją tk ie m :
a) w ym ien ionych  w  art. 8 lit .  c), d), g)— j),
b) dodatku czystego fosforanu, w ęg lanu lub g lice- 

rofosfanu amonu i fosforanu potasu dla pobu­
dzenia fe rm en tac ji w  łączne j ilości, nie p rz e ­
kracza jące j 0,7 grama na 1 l i t r  brzeczki m io ­
dowej,

c) dodatku do brzeczki m iodow ej soku gronowe 
go lub owocowego,

d) dodatku chm ie lu  oraz n ieszkod liw ych  dla zdro 
w ia  ko rze n i i  z ió ł w  m iarę potrzeby,

e) dodatku ta k ie j Ilośc i sp iry tusu  re k ty f ik o w a ­
nego ,aby łączna zawartość a lkoho lu  w  m io ­
dzie p itn ym  nie przekraczała ob ję tościow o 
18 procent,

f) dodatku kw asu w inow ego lub  cy trynow ego  
chem icznie czystego w  m iarę potrzeby,

g) zastąpienia w  brzeczce m iodow e j m iodu na tu ­
ralnego czys tym  cukrem  buraczanym  i dosło- 
dzenia m iodu p itnego m iodem  na tu ra lnym  lub 
czystym  cukrem  buraczanym , jednak w  ta k ie j 
ilośc i ,aby ogó lny  dodatek cu k ru  buraczanego 
w  stosunku do ilośc i użytego m iodu n a tu ra l­
nego nie przekraczał 20% wagowo.
Brzeczka m iodowa używ ana do p ro d u k c ji m lo.

dów p itnych  jest w odnym  rozczynem  m iodu na tu ­
ralnego.

M io d y  p itne  w in n y  zaw ierać n ie  .mniej n iż 2,5 
grama ekstraktu  bezcukrow ego na l i t r  napoju. 

P rzy p ro d u kc ji i p ie lęgnac ji moszczów w in ­
nych nie jes t dozwolone stosowanie doda tków  i 
zabiegów  z w y ją tk ie m  w ym ien ionych  w  art. 8 lit .
a)—-d) i  g)— j) oraz. w ym ie n io n ych  w  art. 11 lit. b) 
i c) (zicb. w yże j).

Zabronione jest m ieszanie:
a) w in  ow ocow ych z w inam i gronow ym i,
b) w in  gronowych i 'Owocowych z w inami wzmoc­

nionymi,
c) moszczów w innych z w inam i i miodami p it ­

nymi,
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dl) m iodów  p itn ych  z w inam i, 
e) w in , mosziozów w in n ych  i m iodów  p itnych  k ra ­

jo w y c h  z ta k im i napojam i pochodzenia zagra, 
nicznego.
M in is te r P. i H . w  porozum ien iu  z M in is trem  

Skarbu może zarządzeniem, ogłoszonym  w  M o n i­
torze Polskim , określić -szczegółowe w a ru n k i p ro ­
d u kc ji i urządzenia w y tw ó rn i oraz standardy i w a­
ru n k i oznaczania w in, moszczów w in n ych  i m io ­
dów  p itnych .

O brót.
Zabronione jest w prow adzan ie  do obro tu  w in, 

moszczów w in n ych  1 m iodów  p itnych , n ie  odpo­
w iada jących  przepisiem^ ustawy.

Hurtowa sprzedaż win, moszczów w innych i  
m iodów  p itn ych  w ym aga zezwolenia M in is tra  
Przem ysłu { Handlu.

W a ru n k i udzielania, wygasania i> cofania ze­
zw oleń us ta li roztn. M iń . F. i  H.

Naiazynia z w inem , moszczem w in n y m  i m io ­
dem p itnym , wprowadzić me do obrotu, pow inny  
być zaopatrzone w  e ty k ie ty , na k tó ry c h  należy 
podać:
a) rodza j napo ju  (w ino gronowe, w ino  mszalne, 

w ino  owocowe, w ino  wzm ocnione gronowe lub 
owocowe, wino- z io łow e  gronow e lub  ow oco­
we, moszcz w inny , m iód p itn y  g ronow y lub 
ow ocow y),

b) nazwę i adres w y tw ó rn i, a w  razie roz lew u 
w in , • moszczów i  m iodów  p itn ych  poza w y ­
tw ó rn ią  —- nazwę i adres przedsiębiorstwa 
'rozlewającego,

c) zawartość napo ju  w  litra ch .

W Y D A N IE  V.
Z najnow szym i zm ianami od 1. I. 1949 r.

J A K  O B L I C Z A Ć
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CZ. I.
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SKŁAD GŁÓWNY

K S I Ę G A R N I A  
Z D Z I S Ł A W  G U S T O W S K I  

P O Z N A N ,  W IE LK A  10

O dchylen ie  rzeczyw is te j zawartości napo ju  w 
naczyn iu  od podanej; na e tyk ie c ie  nie może prze 
kraczać 2% w  tem peraturze 15° C. Ponadto na 
e tyk iec ie  może być podana moc, ro k  p ro d u kc ji i 
nazwa w ina.

Jeśli na e tyk ie tach  podana jest moc w ina, 
moszczu winnego- lub m iodu pitnego, wówczas 
moc rzeczyw ista  napoju, zawartego w  naczyniu, 
n;e może być niższa od m ocy zadeklarow anej w ię ­
cej n iż o V2 %.

W  przypadku  mieszania w in , pochodzących z 
różnych  okresów  p rodukc ji, na e tyk ie tach  w olno 
podawać ro k  p ro d u kc ji w ina  na jpóźn ie j w y p ro ­
dukowanego.

O ryg ina lne  e ty k ie ty  sprowadzone z zagran icy 
mogą być używ ane w y łączn ie  do odpow iadają 
cych  im  w in  zagranicznych. B raku jące oznacze­
nia, p rzew idziane w  n in ie jsze j ustawie, należy 
umieszczać na tych  e tyk ie tach  lub na doda tko ­
w ych  nak le jkach .

P ó łto rak iem  moiże być nazw any ty lk o  m iód 
pitny,, w yp rodukow a ny  z jednej części ob ję tościo­
wej m iodu naturalnego- i pó ł części w ody.

Dw ió jn iakiem  może być nazwany ty lk o  m iód 
p itn y , w yp ro d u ko w a n y  z jednej! części o b ję to ­
śc iow e j m iodu natura lnego i jedne j części w ody.

T ró jn ia k ie m  może być  nazw any ty lk o ’ m iód 
p itny , w yp ro d u ko w a n y  z jedne j części m iodu n a  
turallnego i  dwóch części w ody.

C zw órn iak iem  może być nazw any ty lk o  m iód 
p itny , w yp ro d u ko w a n y  z jedne j części m iodu na­
tura lnego i trzech części w ody.

N azw y  geograficzne w in  g ronow ych  muszą od­
pow iadać m ie jscu  pochodzenia w inogron. W ina  
pochodzenia zagranicznego ko rzys ta ją  z nazw 
geograficznych, uznanych w  ich  k ra ju  pochodze­
nia a praw idłowo- n o ty fiko w a n ych  Rządow i Pol­
skiemu.

Zabronione jes t używ anie  dla wiin k ra jo w y c h  
ow ocow ych  w sze lk ich  nazw  reg iona lnych  zagra­
n icznych. N azw y  ,,V e rm o u th " i „M aś lacz" są do­
zwolone. Zabronione jest rów n ież używ an ie  bez 
zezwolenia na e tyk ie tach  z w inem , moszczem w in ­
nym  i m iodem  p itn y m  nazw i1 określeń, k tó re  by 
p rzyp isyw a ły  tym  napo jom  w łaściw ości lecznicze.

W  zakładach sprzedaży n apo jó w  a lkoho lu , 
w ych  z prawem  w yszyn ku  w o lno  dokonyw ać 
sprzedaży w in , moszczów w in n ych  1 m iodów  p it ­
nych  na m iarę ty lk o  z nacizyń, zaopatrzonych w 
e tyk ie ty , odpow iadające przepisom ustawy.

Do obro tu  w  k ra ju  mogą być dopuszczone w ; 
na zagraniczne, ’odpow iadające przepisom  ustawy,

Sankcje karne.
K to  narusza przep isy us taw y oraz rozporzą 

dzeń w ydanych  na je j podstaw ie -—- podlega k a ­
rze aresztu do 3 m iesięcy i g rzyw n ie  do 500,000 zł, 
albo jedne j z tych  kar, je że li czyny  te nie u le ­
gają surowszemu uka ran iu  na podstaw ie innych  
przepisów  praw nych.

Ponadto możną orzec jako- ka rę  dodatkową 
przepadek przedm iotów , zna jdu jących  się w  obro 
cie z naruszeniem ■ przepisów  n in ie jsze j ustaw y 
albo zarządzeń, w ydanych  na je j podstawie. _

Do orzekania 0  powyiższyioh w ykroczen iach, 
w łaśc iw e  są w ładze adm in is trac ji ogólne j.

St. W .W » z e lk ie  p r a w a  z a s t r z e ż o n e Cena zł 100,—
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Praktyka i wykładnia praw a skarbowego
Obowiązki

spadkobierców właściciela przedsiębiorstwa 
Spadek nieobjęty.

_ „M. J, 100“.
Pytanie: Z powodu zgonu w łaścic ie la  przed­

siębiorstwa mam pewne wątpliwości, a m ianowicie:
1. Czy Urząd Skarbow y m usi być o zgonie 

w łaścicie la ' przedsiębiorstwa pow iadom iony- i że 
soadkobiercy przedsiębiorstwo nadal prowadzą? 
Czy musi być w ykup iona  nowa k a rta  re jestracyjna 
na tych  ostatnich, czy też dopiero od nowego roku  
kalendarzowego ?

2. Czy pow inno się księgi handlowe zamknąć 
i o tw orzyć na nowo dla spadkobierców?

3. W łaśc ic ie l nie pozostaw ił testamentu, w ięc 
będzie ustaw ow y podzia ł pom iędzy spadkobierców. 
Co należy w  tym  przypadku podać do Sądu a co 
do U rzędu Skarbowego, czv też autom atycznie je­
den urząd poda drugiemu zapadłe decyzje?

4. Przedsiębiorstwo jest sądownie zarejestrowa­
ne; czy trzeba rów n ież o zgonie pow iadom ić —  
zaraz, czy po za ła tw ien iu  sprawy spadkowej?

5. Jak należy obecnie podać do U rzędu S kar­
bowego dochody, czy ja ko  przychód z przedsię­
b iorstw a handlowego' i czy podzie lić przychód ten, 
pom iędzy spadkobierców- i  odprowadzić od każ­
dego' oddzielnie podatek, czy też podać dochód 
jako ze spadku i rów nież podzie lony pom iędzy 
spadkobierców  od każdego z 'osobna podatek od­
prow adzić? Czy to należałoby zrob ić już natych­
miast czy też dopiero po za ła tw ien iu  spraw y spad­
kow ej?

1. Karta rejestracyjna.
Co do' zagadnienia k a rty  re jestracyjnej, je­

żeli przedsiębiorstwo ob ję li w sku te k  śm ierci w ła ­
ściciela jego spadkobiercy, nie powoduje tfo obo­
w iązku uiszczenia nowej op ła ty  za kartę  re je s tra cy j­
ną pod w arunk iem  zawiadomienia o tym  zdarzeniu 
w łaściwego urzędu skarbowego (rewizyjnego) w  
ciągu dni siedmiu licząc od dnia objęcia przedsię­
b iorstwa,

Zasadę tę norm ują postanowienia a rt. 29 ust. 2 
nowego dekre tu  o podatku obrotow ym . Jeżeli 
idzie o początek biegu term inu siedmiodniowego, 
należy p rzy jąć, iż użyte w  cytowanym  przepisie 
pojęcia: ,,ob jęc ie " przedsięb iorstw a przez 'Spadko­
b ie rców  oraz „zdarzen ie", o k tó ry m  należy urząd 
skarbow y zawiadomić, m iarodajne będzie d la  chw i­
l i  objęcia spadku. W  okresie m iędzy śm iercią 
w łaścic ie la  przedsiębiorstwa a chw ilą  [objęcia 
przedsiębiorstwa przez spadkobierców, podm iotem  
podatkow ym  jest spadek nieobję ty —  w  rozum ie­
n iu  dekre tu  o zobowiązaniach podatkow ych ■— 
masa spadkowa.

Tezy te j nie może naruszać okoliczność, że 
chw ila  objęcia spadku nie musi się pokryw ać z 
chw ilą  jego nabycia. Nabycie spadku przez spad­
kob ie rcę  następuje bow iem  z m ocy ¡samego prawa 
w  ch w ili śm ierci spadkodawcy (art. 32 prawa 
'spadkowego), podczas gdy za chw ilę  objęcia spad­
ku, jak to w yn ika  z szeregu przepisów  szcztegól- 
nych, należy przyjąć bądź moment złożenia przez

spadkobierców w sądzie oświadczenia, że spadek 
p rzy jm u ją  bądź moment wydania przez sąd posta­
nowienia stwierdzającego prawo do spadku.

Naruszenie powyższego wniosku w yk lucza ło ­
by samą instytucję  spadku nieobjętego jako samo­
dzielnego podm iotu obowiązku podatkowego w  po­
datku obrotowym.

W  zw iązku z tym , że obow iązek uiszczenia 
op ła ty  za ka rtę  re jestracyjną ciąży na osobie w y- 
konywującej świadczenia podlegające poda tkow i 
obrotowem u, czy li na podatn iku  (w  rozum ieniu de­
k re tu  o postępowaniu podatkow ym ) rodz i się p y ­
tanie, czy w  przypadku śm ierci w łaścic ie la  przed­
siębiorstwa powstaje d!a spadku nieobjętego obo­
w iązek uzyskania nowej k a r ty  re jestracyjnej. Zda­
niem naszym obowiązek ta k i nie powstaje a t'o 
z następujących względów:

a) stosownie do postanow ień a rt. 29 ust. ł  no­
wego dekretu ' o podatku obrotowym , ka rta  re je ­
stracyjna ważna jest „n a " osobę, dla k tó re j została 
wystawiona i przez tę osobę nie może być odstą­
piona, Z sensu całego dekretu o podatku obro­
tow ym  zwłaszcza zaś D zia łu  I I I :  „O bow iązek 
zgłoszenia" w yn ika , iż w  omawianym przypadku 
może być m owa ty lko  o ewent'1. „odstępow am u" 
k a rty  re jestracyjnej m iędzy żyjącym i, nie zaś na 
wypadek śmierci, zaczem nie ma odstąpienia w  
razie śmierci w łaścicie la przedsiębiorstwa; innego 
natom iast ograniczenia cytow any przepis (art. 29 
dekretu) nie w ym ienia;

b) stosownie do postanowień art. 28 ust. 2 no­
wego dekretu o podatku obrotowym, opłata za 
ka rtę  re jestracyjną w ynosi pe łną kw otę  roczną, 
jeże li działalność (se, przedsiębiorstwa) rozpoczęto 
przed dniem 1 lipca, a po łow ę te j kw o ty , jeże li 
działalność rozpoczęto w  dniu lub po dniu 1 lipca, 
Jeżeli przyjąć, że w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa 
zm arł np. w  grudniu, spadek n ieobję ty —  p rzy  za­
łożeniu obow iązku uzyskania nowej k a rty  re jestra ­
cyjnej —  m usia łby uzyskać nową ka rtę  re jestra ­
cy jną również za okres od 1 stycznia do 30 czerw­
ca, za k tó ry  opłata za ka rtę  by ła  już uiszczona 
przez w łaścicie la przedsiębiorstwa. Stan ta k i nie 
odpow iadałby zasadom słuszności w  opisanym 
przypadku spadkobrania an i też nie m óg łby od­
powiadać zam ierzeniom prawodawcy,

W  tym  stanie rzeczy przyjąć należy, iż obo­
w iązek zawiadom ienia w łaściwego urzędu skar­
bowego na odcinku zm iany wpisu na karc ie  re je ­
stracyjnej powstaje dopiero z chw ilą  objęcia spad­
ku  (przedsiębiorstwa) przez spadkobierców  w  w y ­
n iku  zakończenia 'Dostępowania spadkowego' i  od 
tej ch w ili biegnie wspom niany w yżej siedm iodnio­
w y  term in. Bez znaczenia pozostaje okoliczność, 
czy spadkobierca (spadkobiercy) ustanow iony zo­
sta ł zarządcą masy spadkowej i  w  tym  cha rak­
terze kontynuu je działalność przedsiębiorstwa.

N iem niej zw róc ić  uwagę należy na okoliczność, 
iż moment objęcia spadku przez spadkobiercę nie 
jest wyraźnie określony w  przepisach prawa spad­
kowego, w yn ika on raczej z szeregu przepisów 
szczegółowych. Stąd też za chw ilę objęcia spadku 
można przy jąć albo: a )moment dokonania czynno­
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ści przez spadkobiercę, które uzasadniają domnie­
manie, że spadkobierca spadek p rz y ją ł albo b) 
moment złożenia oświadczenia w  sądzie przez 
spadkobiercę o p rzy jęc iu  spadku.

W  p ierw szy przypadku, siedm iodniowy term in 
zawiadomienia (w sprawie k a rty  re jestracy jne j) 
rozpoczą łby swój bieg wcześniej, an iże li to w y ­
żej usta liliśm y, a ewentl, opóźnienie wym agałoby 
złożenia równocześnie prośby o przyw rócenie te r­
m inu albo darowanie sku tków  zaniedbania te rm i­
nu zawiadom ienia w  m yśl a rt. 55 lub 58 dekretu 
o postępowaniu podatkowym ,

2. Bilans spadkowy i rejestr handlowy.
Zasady księgowości w  oparciu o odpowiednie 

postanow ienia prawa cyw ilnego znają pojęcie b i­
lansu spadkowego sporządzonego na dzień (otwar­
cia spadku (art. 3 dekretu, zawierającego' prawo 
spadkowe); sporządza się go w  tym  celu, aby w y ­
kazać w artość m a ją tku  czystego pozostałego po 
zm arłym  w łaścic ie lu . Bilans ten stanowi podsta­
wę dla bilansu następnego, tj, podziałowego.

Z przepisów  zw iązkow ych do praw a skarbo­
wego w yn ika  obow iązek zawiadom ienia wła.dzy 
podatkow ej ostatnio w łaściw e j dla zmarłego, ja k ­
ko lw ie k  o fakcie  śm ierci oraz o szczegółach do­
tyczących osób spadkobierców  (legatariuszów) jak  
również o danych co do powstałego m a ją tku  urząd 
skarbow y zostaje pow iadom iony p rzy  pomocy 
wykazów zgonów co miesięcznie przez właściwe 
zarządy gminne (miejskie),

W  razie śm ierci kupca jednoosobowego (to sa­
mo dotyczy w ypadku śm ierci w spó ln ika  spó łk i jaw ­
nej lub kom andytowej) powstaje dla jego spadko­
b ie rców  lub ich praw nych przedstaw ic ie li obow ią­
zek dokonania zgłoszeń, k tó re  w  ogólności można 
podzie lić na dwa rodzaje--

1. zaw iadom ienie o śm ierci; na podstaw ie art, 
X V II I  przepisów  w prowadzających kodeks han­
d low y należy dokonać zaw iadom ienia o śm ierci 
kupca a i  to  zarówno re jstrow ego jak  i  n iere jstro- 
wego, gdyż prawo w  tym  względzie nie przew iduje 
żadnych rozróżnień.

Zaw iadom ienia te są obligatoryjne („powinni
zawiadomić“) i k ie row ane być muszą zawsze do 
sądu okręgowego', w  przypadku zaś śm ierci kupca 
rejestrowego —  do re jestru  handlowego, prowadzo­
nego- przez ten sąd,

O bow iązek przedłożenia m a te ria łów  sprawo­
zdawczych przechodzi na zarządcę masy spadko­
wej, a po przyznaniu spadku —  na następców 
zmarłego, k tó rzy  oddziedziczyli przedsiębiorstwo. 
Jeżeli sąd re jes trow y poweźmie wiadomość o- śm ier­
ci kupca jednoosobowego a stw ierdzi, że sąd spad­
kow y nie ustanow ił zarządcy masy spadkowej, m o­
że wstrzym ać się do tego czasu z wymuszeniem 
przedłożenia zaległych m a te ria łów  sprawozdaw­
czych.

W  spółce jawnej należy odróżnić, czy zm arł 
w spó ln ik  upraw niony do zarządzania sprawam i w e­
w ną trz  spó łk i czy też inny w spó ln ik . W  pierwszym  
przypadku pow inni przedłożyć dokum enty inni 
w spóln icy upraw nien i do prowadzenia spraw spó łk i 
z zaznaczeniem na dokumencie śm ierci w spóln ika 
uprawnionego do zajmowania się sprawami w e ­
w nątrz Spółki. Jeżeli natom iast zm arł w spó ln ik  w y ­

łącznie upraw niony do prowadzenia spraw spó łk i 
na w ew nątrz, pozostali w spó ln icy łącznie z przed­
staw ic ie lam i spadkobierców  zmarłego, w in n i w y ­
znaczyć osobę do zajmowania się sprawam i spół­
k i, Osoba ta sporządzi i przed łoży sądowi re jestro ­
wemu bilans i inwentarz. Śmierć wspóln ika, k tó ry  
się nie zajm ował prowadzeniem  spraw spó łk i nie 
ma żadnego w p ływ u  na przedkładanie dokum en­
tów  sądowi rejestrowemu,

W  spółce kom andytow ej śm ierć kom andytariu ­
sza, tj. w spó ln ika  odpowiedzialnego za zobowiązania 
spó łk i ty lk o  do wysokości sumy kom andytowej —  
nie w p ływ a zupełnie na sporządzenie i przedsta­
w ienie sądowi dokum entów  sprawozdawczych, 
jeśli kom andytariusz nie za jm ow ał się sprawami 
spó łk i, W raz ie  śm ierci w spó ln ika  jawnego w  spółce 
kom andytowej lub kom andytariusza uprawnionego 
do prowadzenia spraw spółki, m ają zastosowanie 
do w spó ln ików  jawnych w  spółce kom andytowej 
zasady, odnoszące się do spółek jawnych,

N ienależyte przedstaw ienie sądowi re jestrow e­
m u powyższych dokum entów  uważane będzie za 
równoznaczne z nieprzedstaw ieniem  dokum entów  
w  ogóle.

2. Ustanow ienie zarządcy przedsiębiorstwa; 
spadkobiercy lub ich  p raw n i przedstaw icie le m o­
gą jednocześnie zgłosić oświadczenie, wskazujące 
pełnom ocnika do zarządzania przedsiębiorstwem  
spadkowym.

W edług n iek tó rych  teo re tyków  praw a handlo­
wego (Szer, Szabłoński), oświadczenia te są fa ­
ku lta tyw ne  osoby te pow inny, o ile  możności 
jednocześnie oświadczyć.,,"), Skoro  jednak już są 
dokonywane, pow inny być składane jednocześnie 
z zawiadom ieniem o śm ierci w łaścic ie la  i  zaw ie­
rać: a) wskazanie osoby, k tó ra  w  charakterze 
pełnom ocnika ma zarządzać przedsiębiorstwem ,
b) oznaczenie zakresu pe łnom ocnictwa oraz
c) oznaczenie czasu trw an ia  pełnomocnictwa, 
Co- do- ostatniego obow iązku cyt. au to rzy  za j­
mują następujące stanow isko: „O czyw is tą  jest 
rzeczą, że, ustanawiając pełnom ocnika, wskazuje 
się jego osobę a ponadto oznacza zakres jego 
uprawnień; czy jednak oznaczenie czasu trw an ia  
pełnomocnictwa jest niezbędne?

W ydaje się, że nie. W yrażenie ustawy „o  ile 
m ożności" zarówno wskazuje na faku lta tyw ność 
drugiej kategorii zgłoszeń, jak i na faktu lta tyw ność 
w  usta laniu treści pe łnom ocnictw a; wspomniane 
bow iem  wyrażenie umieszczone jest na początku 
zdania drugiego art, X V III, Ponadto, jeże li chodzi 
o podniesioną kw estię  co do czasu trw an ia  pe łno­
m ocnictwa, b ra k  uzasadnienia faktycznego i p raw ­
nego dla oznaczenia czasu, Bardzo częste są w  
pra tkyce  przypadki, że spadkobiercy nie mogą lub 
nie chcą ogranicżać się czasem trw an ia  pe łno­
m ocnictwa, że w o lą  korzystać z uprawnień, w y n i­
kających z art, 98 K. Z. co do możności odw oła­
nia lub ograniczenia pełnom ocnictwa,

Spadkobiercy mogą oznaczyć zakres pe łno­
m ocn ictw a w edług swego« uznania; m iarodajne w  
każdym razie są przepisy art. 66 kodeksu handlo­
wego. Do tej samej ka tego rii zgłoszeń należą 
oświadczenia o zawieszeniu przedsiębiorstwa. Są 
one rów n ież faku lta tyw ne  z zasad wyżej podanych 
co do zgłoszeń o ustanowieniu pełnomocnictwa
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spadkowego ¡jeżeli jednak są czynione, w inny być 
zgłoszone łącznie z zawiadom ieniem  o śm ierci, a 
zatem do sądu okręgowego,"

Zdaniem naszym sprawa faku lta tyw nośc i ośw iad­
czeń dotyczących ustanow ienia pełnom ocnika lub 
zawieszenia przedsiębiorstwa nie może być p rze­
sądzona w  cytowanej form ie, skoro: uk ład  gra­
m atyczny omawianego przepisu „osoby te (sc. 
spadkobiercy lub ich p raw n i przedstaw iecie le po­
w inny, o ile  możności jednocześnie, oświadczyć, 
k to " ,,.“  raczej wskazuje na to, że słowa „o  ile 
możności" odnoszą się nie ty le  do fa ku lta tyw n o ­
ści samego oświadczenia jako takiego, ile  do okresu 
czasu, w  k tó rym  ma ono być złożone: „je d n o ­
cześnie" z zawiadomieniem o śm ierci w łaścicie la.

W  praktyce bowiem można sobie ła tw o wyobrazić, 
że spadkobiercy nie mają trudności w  niezwłocz­
nym zaw iadom ieniu o śm ierci spadkodawcy (ot­
w arc iu  spadku), lecz trudno wymagać, b y  rów nie  
niezw łocznie m ie li możność usta lić i  uzgodnić oso­
bę pełnomocnika, zakres oraz okres czasu dla p e ł­
nom ocnictwa.

Stąd też mają tego dokonać „o  ile  możności" 
jednocześnie z zawiadomieniem o śm ierci w ła - 
ściici e la p r  ze dsi ęb i o r  s tw a ,

Z drugiej strony ten sam przepis w  jednym  zda­
n iu  staw ia równocześnie inną czynność, a m iano­
w ic ie  oświadczenie o ewentualnym  zawieszeniu 
przedsiębiorstwa na przypadek nieustanowienia 
pełnomocnika, oddzielając je od poprzedniego 
obow iązku w yrazem  „ lu b " ; dochodzimy do w n io ­
sku, iż  faku lta tyw ność m ieści się raczej w  swo­
bodnym uznaniu spadkobierców  co do w ykonania  
jednego lub drugiego obowiązku, lecz sam w ybór 
jednego z tych  obow iązków  i zgłoszenie go sądowi 
okręgowem u (rejestrowemu) nosi cechy obliga- 
toryjności,

Sprawę tę bowiem normuje prawo handlowe, 
k tó re  zainteresowane jest w  tym , by —  jeśli idzie 
o p lacówkę gospodarczą, zwłaszcza re jestrow ą —  
p laców ka ta nie by ła  w ytrącona z życia gospo­
darczego i  obiegu handlowego i w  swej dz ia ła l­
ności nie doznawała zahamowania w  najgorszym 
przypadku takiego, o jak im by sąd re jes trow y p rzy ­
najmniej n iezw łocznie nie zosta ł pow iadom iony 
(prawo przeglądania re jes tru  handlowego przez za­
interesowane osoby).

Omawiane zgłoszenia k ierow ane być w inny —  
jeśli idzie o w łaściwość m iejscową —  do tego sądu 
okręgowego, w  którego okręgu przedsiębiorstwo 
podlegające re jestrac ji ma swą siedzibę. W  prze­
pisach w prowadzających kodeks handlowy zaw ar­
te jest w praw dzie postanowienie, że rozporządze­
nie M in is tra  Spraw iedliw ości może w  poszczegól­
nych okręgach przekazywać prowadzenie rejestru 
handlowego sądom grodzkim , p rzy czym m in ister 
może jednemu z nich pow ierzyć prowadzenie re ­
jestru handlowego dla k ilk u  okręgów. Z up raw n ie ­
nia tego m in is te r jednak dotąd nie skorzysta ł, lecz 
przeciw nie na terenach b, zaboru pruskiego, na 
k tó rych  według § 75 rozporządzenia o rejestrach 
sądami re jes trow ym i pozosta ły sądy grodzkie, po­
le c ił przekazać re jes try  handlowe w łaściw ym  są­
dom okręgow ym  do dnia 1 kw ie tn ia  1935 r.

Treść omawianego zgłoszenia może być ujęta 
w  następującą form ę:

Do Sądu Okręgowego
w .....................

Z g ł o s z e n i e  
D z ia ł A  N r ...................

M y, niżej p o d p is a n i................ ... jako  spadko­
b ie rcy  N N „ w łaścic ie la  jednoosobowego przedsię­
b iorstw a pod firm ą  ...................", zarejestrowanego
w  Sądzie O kręgowym  w .............D z ia ł A  N r , , .
zawiadamiamy, że N N  zm arł w  d n iu ................... .
co w yn ika  z załączonego w yp isu a k tu  zejścia i 
oświadczamy jednocześnie, iż ustanaw iamy, jako 
pełnom ocnika do zarządzania powyższem przed­
siębiorstwem  w  okresie czasu od dnia dzisiejsze­
go do dnia . . . . .  XY-ka, zamieszkałego w  . . . . 
X Y  upoważniony jest do prowadzenia całego 
przedsiębiorstwa, w  tym  rów n ież do prowadzenia 
sporów, zaw ierania ugod, czynienia zapisów na 
sąd polubowny, podpisywania w eks li i czeków, 
zaciągania pożyczek w  granicach do sumy zł. . , 
X y  nie może jednak bez uprzedniego udzielonego 
mu przez; nas upoważnienia specjalnego, przeno­
sić w  całości 'otrzymanego pełnom ocnictwa, zby­
wać, w ydzierżaw iać przedsiębiorstwa, i  ustana­
w iać na nim  prawa użytkowania, zbywać i  obcią­
żać nieruchomości, należących do przedsięb io r­
stwa oraz zaciągać pożyczek w  kw ocie  ponad 
z ł .............

X Y  podpisywać b ę d z ie .............(wzór podpisu)
W  załączeniu m e tryka  urodzenia i  a k t zejścia.
................... ... d n ia ........................

( - ) ......................................
( - ) ....................... ..............

3, Podmiot podatku dochodowego
Stosownie do postanowień art, 2 nowego de­

k re tu  o podatku  dochodowym, spadek nieobjęty 
stanowi samodzielny podm iot podatku i uważany 
być musi za podatn ika w  rozum ien iu  art. 17 de­
k re tu  o postępowaniu podatkow ym : im ieniem  je ­
go działa osoba, sprawująca zarząd masy spadko­
wej.

Za spadek n ieob ję ty w  m yśl przepisu a rt. 3 § 1 
praw a spadkowego (Dz, U. R. P. N r 60 z r. 1946, 
poz. 328) w  zw iązku z przepisem art. 82 § 1 de­
k re tu  o postępowaniu spadkowym  należy uważać 
spadek w  'okresie od chw ili śm ierci spadkodawcy 
tj, od c h w ili o tw arc ia  spadku do czasu objęcia go 
przez spadkobiercę.

W edług art. 32 prawa spadkowego nabycie 
spadku przez spadkobiercę następuje z m ocy sa­
mego prawa z chw ilą  o tw arc ia  spadku a w ięc za­
sadniczo z chw ilą  śm ierci spadkodawcy, nie zaś 
dopiero z chw ilą  stw ierdzenia przez sąd praw  do 
spadku (art. 45 § 1 prawa spadkowego), k tó re  
nie jest obligatoryjne. M om ent jednak nabycia 
spadku nie pokryw a się z momentem jego objęcia. 
Nabycie spadku jest tymczasowe o ty le , iż aby 
nabyć spadek, spadkobierca musi spadek albo 
przyjąć albo odrzucić.

W edług a rt, 33 § 1 prawa spadkowego, spad­
kobierca może spadek p rzy jąć z mocą wsteczną 
od chw ili jego otwarcia. Przepisem centra lnym  
na odcinku podatku  dochodowego jest a rt. 4 
ust. (4) dekre tu  o podatku dochodowym (obecnie 
art. 16 ust, 3), w  m yśl k tó rego  „w  razie śm ierci 
podatnika, podatek w ym ierza się na im ię zm arłe ­
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go podatn ika od dochodu uzyskanego przed 
śm iercią".

Na tym  odcinku zachodzi zatem zgodność 
przepisów z obow iązkiem  sporządzenia b ilansu 
spadkowego, o k tó rym  wyżej wspomniano,

Zasada ta zmierza do zachowania dla opodat­
kow ania dochodów osiągniętych jeszcze przez 
zmarłego podatn ika w szystk ich  konsekwencji po­
da tkow ych zw iązanych z jego osobą (np. u lg  ro ­
dzinnych); ma ona zapobiec w łączeniu do ewentl. 
dochodów spadkobierców odpow iednich części 
dochodów zmarłego, nawet w  przypadku wejścia 
źród ła  dochodu zmarłego w  bezpośrednie posiada­
nie spadkobierców.

Sposób deklarow an ia dochodów z przedsię­
b iorstw a zmarłego zależeć będzie od w yn ikó w  po­
stępowania spadkowego. Skoro bowiem ustano 
w iono zarząd tym czasowy (sprawowanie dozoru 
i  zarządu tymczasowego przez jednego ze spadko­
bierców nie jest uważane za czynność, uzasadnia­
jącą domniemanie przejęcia spadku), obow iązki 
w  podatku dochodowym przechodzą na spadek n ie­
ob ję ty  (masę spadkową) reprezentowany przez 
zarządcę i spadkobiercy nie deklaru ją  niczego. 

Ustalanie podstaw opodatkowania następuje 
za pe łny okres ro ku  podatkowego (kalendarzo­
wego lub rachunkowego), w  k tó rym  osiągnięto do­
chody ze źród ła  dochodu spadkodawcy, zmarłego^ 
w  ciągu tego roku,

Z chw ilą  ustalenia momentu objęcia spadku 
przez spadkobierców, powstaje obow iązek podat­
kow y dla poszczególnych spadkobierców  na zasa­
dach ogólnych (art. 4 i 8 —  obecnie a rt, 8— 9 i 16 
dekre tu  o podatku  dochodowym),

W  końcu wspomnieć wypada o zastrzeżeniach 
w ysuniętych przez jednego z C zyte ln ików , do ty ­
czących ewentl, stosowania ulg rodzinnych przy 
opodatkowaniu spadku nieobjętego.

Ja kko lw ie k  z masy spadkowej —  do czasu ob­
jęcia spadku —  utrzym ywane są dzieci zmarłego 
podatn ika, jednakże nie wydaje się być uzasad­
nione stosowanie wobec spadku jako podatn ika ulg 
rodzinnych, skoro dzieci mają możność od m o­
m entu o tw arc ia  spadku same stać się w łaśc ic ie la ­
m i przedsiębiorstwa, a w  konsekwencji podatn ika­
m i w  podatku  dochodowym.

Ponadto z kons trukc ji odnośnych postanowień 
dekre tu  o podatku  dochodowym należy wnosić, iż 
u lg i rodzinne stosuje się w  odniesieniu do podatn i­

ków  —  osób fizycznych, skoro ustawa rozróżnia 
tak ie  u lg i dla podatn ików  - mężczyzn i podatn ików - 
kobiet. Ponadto' należy podnieść przepis § 36 roz ­
porządzenia wykonawczego do dekre tu  o poda tku  
dochodowym, w  m yśl którego dla zastosowania 
zniżek rodzinnych w  ogóle, decydujący jest stan 
rodzinny oraz w iek  dzieci podatn ika w  ostatnim  
dniu ro ku  podatkowego.

4, Kompetencje władzy podatkowej 
w postępowaniu spadkowym

Z chw ilą  o tw arc ia  spadku powstają dla w ładzy 
skarbowej na odcinku ustalenia zobowiązania po ­
datkowego i odpow iedzialności za nie, up raw n ie ­
nia, normowane postanow ieniam i dekre tu  o zobo­
w iązaniach podatkowych.

W  zakresie odpowiedzialności za zobowiązania 
podatkowe zmarłego i masy spadkowej, spadko­
b iercy odpowiadają w  tym  samym stosunku i  w  
tych samych granicach, w  jak ich  odpowiadają na 
podstawie prawa spadkowego za zobowiązania 
pryw atno prawne i to choćby zobowiązanie podat­
kowe zmarłego ustalone zostało po jego śmierci,

W ładza podatkow a sama przeprowadza postę­
powanie ustalające stan fak tyczny  oraz wydaje 
orzeczenie p rzy zastosowaniu przepisów prawa 
spadkowego i dekre tu  o postępowaniu podatko­
wym. W ydane w  toku  postępowania spadkowego' 
orzeczenie sądu wiąże władzę podatkową, w  szcze­
gólności co do ustaleń stanu faktycznego oraz w y ­
sokości udzia łu  poszczególnych spadkobierców  w  
spadku.

N ie znaczy to, że w ydanie decyzji o  odpow ie­
dzialności m ia łoby być uzależnione od wszczęcia 
i  prowadzenia postępowania spadkowego. Postę­
powanie w ładzy  skarbowej nie jest zależne od 
wszczęcia lub niewszczęcia oraz od stadium, w  ja­
k im  znajduje się postępowanie spadkowe. Jeżeli 
późniejsze orzeczenie sądu usta liło  stan fak tyczny 
odmiennie od ustalenia w ładzy podatkow ej, Spad­
kob ie rcy  mogą domagać się wznow ienia postępo­
wania podatkowego.

Odpowiedzialność spadkobierców  obejmuje nie 
ty lko  same należności podatkow e główne, lecz ró w ­
nież uboczne (dodatki za zw łokę).

Zagadnienie prouszone w  py tan iu  N r, 1) w y ja ­
śnione zostanie odrębnie w  dziale spraw  gospodar­
czych. Z, M.

Rewizja ksiąg przedsiębiorstwa
Przeprowadzenie re w iz ji ks iąg w  przedsię­

b io rs tw ie  n ie  należy do rzeczy m iłych . W ypada 
jednak podkreślić  konieczność przeprowadzania 
ta k ie j czy inne j re w iz ji zwłaszcza w  sprawach tak 
w ażnych ja k im i są ks ięg i każdego przedsięb io r­
stwa, odzw ierc iad la jące to k  dokonyw anych 
transakcy j. Jeżeli z ko le i ten tem at poruszamy 
na łam ach naszego Tygodn ika , to g łów n ie  z dw o­
ja k ie g o  p u n k tu  w idzenia, a m ianow ic ie , by:

1. uzasadnić konieczność przeprowadzania re 
w iz ji ksiąg,

2. podkreś lić  te  e lem enty, na k tó re  należy 
zw róc ić  uwagę ,by n ie  pow odow ać d la  sie­
bie a przede w szystk im  d la  p rzeds ięb io r­

stwa u jem nych  sku tkó w  z ty tu łu  lekcew a­
żenia p rze ję tych  na siebie obow iązków .

R ew iz ja  ksiąg nie na leży do tw o ró w  now ych, 
znana b y ła  ona już w  zaczątkach w prow adzan ia 
w życ ie  ksiąg. N a odc inku  prow adzen ia ksiąg 
spo tykam y się z liczbam i, ma tle k tó rych  są m oż­
liw e  o m y łk i i dlatego jes t rzeczą nieodzowną 
sprawdzanie dokonyw anych  zapisów. A na lizu jąc  
kw estię  ks ięgow an ia  z p unk tu  w idzen ia  różnych 
obow iązu jących  przepisów  p raw nych  trudno  w y ­
k luczyć za istn ien ie  tak iego  czy innego b łędu ped 
tym  punktem  w idzenia i  dlatego e lim inow an ie  te j 
czynności jes t nie ty lk o  że n iem ożliw e, ale 
p rzec iw n ie  niebezpieczne. Życ ie  gospodarcze
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osta tn ich  la t a szczególnie pow o jennych  pozwała 
nam stw ierdzić, że sam okontro la  w  zakresie przed­
sięb iorstw a na leży raczej do pojęć względnych. 
N ie  w yk lu cza  się je j istn ien ia , lecz trudno b y ło b y  
tę sprawę generalizować.

Powyższe p rzyczyn y  zmuszają czyn n ik i n a d ­
rzędne i  bezpośrednio zainteresowane do s tw o ­
rzenia i  u trzym yw a n ia  takiego- aparatu re w iz y j­
nego, b y  w  interesie ogó lnym  i państw ow ym  stać 
na straży dobra i w łaściw ego uchw ycen ia  biegu 
przedsiębiorstwa w  prow adzonych  księgach Po­
wołano przet-o na jróżn ie jsze  organa w  zakresie 
kom petenc ji do przeprowadzania re w iz ji ksiąg. 
Bardzo często organa te zbiegają się ze sobą, co 
jest usp raw ied liw ione , je że li pewne przedsię­
b io rs tw o podlega ustaw ow o k ilk u  nadrzędnym  
czynn ikom  państw ow ym , samorządowym, spół­
dzielczym  czy społecznym .

R ew izja- ksiąg przedsięb io rstw a ma zadanie 
s tw ie rdz ić  czy n ie  dokonano:

a) uchyb ień  n a tu ry  fo rm a lne j,
to) uchyb ień  z p u n k tu  w idzen ia  rzetelności,
Na pozór zdaw a łoby się że na tych  odcinkach 

trudno znaleźć uchyb ien ia . D la p rzyk ła d u  je d ­
nak n iech pos łuży  s tw ie rdzony fa k t przez 
podpisanego., że w  p rzeds ięb io rs tw ie  p row adzi 
się księgę kasową zam ykaną m iesięcznie, —  pod 
czas gdy od dawna obow iązu je  przepis codzien­
nego s-aldo wania kasy. Tego rodza ju  zasadnicze 
uchyb ien ia  isą n iedopuszczalne. P om ija jąc ten 
d robny a w ażny szczegół pragn iem y ko le jno  
zw róc ić  ks ięgow ym  uwagę na w szystk ie  te  dane, 
k tó rych  na leży w  czasie w yko n yw a n ia  codzien­
nych  czynności przestrzegać, b y  un iknąć p rz y ­
k ry c h  następstw  za lekceważenie znanych przep i­
sów praw nych. Celem zachowania p rze jrzystości 
podajem y przed każdym  zagadnieniem  ty tu ł spra­
wy, k tó re j dotyczy.

Kasa.
R aporty kasowe albo księga kasowa w in ­

na być prowadzona codziennie i  m oż liw ie  bieżąco. 
Zdarza się, że osoba prowadząca kasę w ciąga do­
w ody ¡na krótko- przed zam knięciem  ra p o rtu .k a  
sowę go lub ks ięg i kasow ej w  danym  dniu. Z pu n k ­
tu w idzen ia  o rgan izac ji w ła śc iw ym  i  najlepszym  
postępowaniem  jest wpisać każdy dow ód do ra ­
po rtu  przed  dokonaniem  w yp ła ty . D ow ód kasow y 
może z p rzyczyn  n ieza leżnych ulec zagubien iu  i 
w tedy  ła tw o  -o popełn ien ie  b łędu, przede wszysk 
k im  spowodowanie d y fe renc ji kasowej.

W yprow adzone  saldo kas-owe w  danym  dniu 
musi być  zgodne z kontem  ,,Kasa" ks ięg i głównej; 
Na pozór w yd a w a ło b y  się, że sprawa należy do 
rzeczy p ros tych  i zawsze p o k ry ją cych  się, lecz i na 
tym  -odcinku bardzo często- spo tyka  się 'błędy. 
Sporządzamy ro k  roczn ie  zam knięcie ksiąg i r/v 
tym  w yp a d ku  ¡należy porów nać czy saldo kasowe 
jest zgodne z saldem na konc ie  .„Kasa" w  księdze 
g łów ne j. Stan ks ięgow y w  raporc ie  i stan rzeczy­
w is ty  posiadanej go tów k i m usi się w  ca łe j pe łn i 
pokryw ać. Zdarzają się w yp a d k i, że^ n iek tó rzy  
kas je rzy  prowadzą jeszcze po dziś dzień w  sal­
dach grosze, k itó rych  w  stanie rzeczyw istym - nie 
posiadają. N a leży w ięc  grosze w yks ięgow ać i 
prow adzić kasę w y łą czn ie  w  pe łnych  złotych.

W szelkiego rodza ju  w ypłacane kwo-ty do r-oz 
liczen ia  należy uw idaczniać w  księdze kasow ej 
a nie przechow yw ać luźno k a r ty  we- fo rm ie  no ­
tatek, k tó re  zazwyczaj są w  -czasie re w iz ji przed, 
kładane jako  gotów ka. Zastępcze dow ody istot- 
tn-ej g o tó w k i w  kasie  n ie  p o w in n y  mieć m iejsca. 
Powodują -one bow iem  bardzo- często* dyferencje, 
k tó re  ¡napotykają na 'trudności p rzy  w y liczan iu  
się i uzgadn ian iu  -sita-nu rzeczyw istego go tów k i ze 
istąnem księgow ym .

W  przedsięb iorstwach jedno-cs-obowych, w  k tó ­
rych  prow adzi kasę sam w łaśc ic ie l b ra k  kon trasy . 
gnaty zgodności -podliczeń i  dowodów . N ie  w olno 
polegać ta k  ła tw o w ie rn ie  na sw oich zdolnościach 
czy n ieom ylności, lecz racze j po lec ić  s tw ierdzić  
śwe podliczenie osobie d rug ie j, b y  zapobiec róż 
nicy.

Is to tna w adliw ość ksiąg pow sta łaby w  odniesie­
n iu  do notowanych obro tów  kasowych, jeżeli p rzy  
prowadzeniu ksiąg handlowych b y łb y  b ra k  dzien­
nych ra p o rtó w  kasow ych albo księgi kasowej 
codziennie zamykanej, p rzy  księgach uprosz­
czonych —  dziennych ra p o rtó w  obro tow ych oraz 
p rzy księgach poda tkow ych  w  w ypadku prowadze­
nia zapisków  kasowych.

Przedsiębiorstwa prowadzące księgi podatko­
we nie są obowiązane prow adzić księgi kasowej 

*czy rapo rtów  kasowych, jeżeli jednak tego rodzaju 
księgę -chociażby w  dowolnej form ie prowadzą 
i przedkłada ją  ją p rzy  re w iz ji jako dowód, naten­
czas dokonane zapiski kasowe w  tej księdze mu-szą 
być zgodne ze stanem rzeczyw istym .

Do często spotykanych uchybień w ypada ró w ­
nież zaliczyć przerabianie sum na dowodach lub 
w  raportach  księgowych. Osoba prowadząca księ-- 
gę kasową bardzo często w  pośpiechu popełn ia 
nieświadomie b łąd w  liczbach, a k o re k ty  doiko-nuje 
w  sposób niew łaściwy, tj. w yciera jąc gumą liczbę 
błędnie napisaną albo też korygu je  z łą  liczbę w  ta ­
k i sposób, że zachodzi w ą tp liw ość co do trafnego 
odczytania, albo w yk lucza  odczytanie poprzednio 
napisanej liczby. Pamiętać należy, że pod żadnym 
pozorem usuwanie raz napisanych liczb w  księdze 
kasowej jest niedopuszczalne. N iew ą tp liw ie  może 
zdarzyć się, że pope łn im y błędne napisanie liczby, 
—  ko rek ta , tj. sprostowanie jest m ożliw e ty lk o  w  
jednym  z dwóch stojących nam do dyspozycji spo­
sobów, a m ianow icie :

1. przez stornowanie, to znaczy wyksięgowa- 
nie pozycji b łędnej i zaksięgowanie w  wyso­
kości w łaściwej,

2, przez przekreślenie b łędnej liczby  w  ta k i 
sposób, by  bez trudu  można by ło  ją odczy­
tać, —  i  wpisania nad liczbą przekreśloną 
w łaściwej.

Uwagi powyższe dotyczą rów nież prostow a­
nia liczb czy sum na dowodach. Z reguły każdy 
dowód kasowy, na k tó rym  są sumy przerabiane, 
dyskw a lifiku je  księgi.

Po- zakończeniu sprzedaży kasjer otrzym uje od 
dzia łu sprzedaży zainkasowa-ną gotówkę z ty tu łu  
sprzedaży w raz z zestawieniem utargów . U ta rg i 
coprawda mogą nie zaw ierać b łędów  w  pod licze­
niu, lecz niezależnie o-d tego rodzaju zapewnienia,
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należy sprawdzić podliczenie, by nie w y k ry to  błę 
dów  po zaksięgowaniu, k tó re  jako w y n ik  zby t po ­
chopnego zaufania nie dały dostatecznej podstawy 
do odrzucenia ksiąg.

D ow ody kasowe w inny  pokryw ać się z datą da­
nego raportu . M ogą zaistnieć pewne pozycje ka 
sowę, k tó re  będą udokum entowane dowodem dnia 
poprzedniego albo poprzednich, a słuszność tego 
rodzaju postępowania w yn ikać  będzie z samej tre ­
ści, na p rzyk ład  przedłożone koszty poniesione w  
czasie służbowej podróży. D otyczy to w ydatków , 
natom iast jeżeli chodzi oo w p ływ y, data dowodu 
i zainkasowania w inny  się pokryw ać,

Dokum ent kasowy musi posiadać wszystkie ce­
chy, k tó re  k w a lif iku ją  jego ważność. Jeżeli chodzi
0 dowód rozchodowy, musi on zaw ierać podpis 
osoby odbierającej gotówkę. W ydaw ałoby się, że 
uwaga ta jest już bardzo drobiazgowa i p raw ie  że 
zbędna, lecz i  na tym  odcinku n ieste ty znajdujemy 
niedopatrzenia.

Poza kasą zasadniczą w  n iek tó rych  przedsię­
b iorstw ach prow adzi się kasę portory jną. Również
1 w  odniesieniu do tej kasy należy zachować ta k i 
system prowadzenia, k tó ry  nie pozw o li dopatrzyć 
się niedbałego lub n iew łaściwego postępowania.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Budynki zniszczone wskutek wojny
D ekre t z dnia 26 kw ie tn ia  1945 r. o rozbiórce 

i napraw ie budynków  zniszczonych i uszkodzonych 
w sku tek w ojny w  brzm ieniu obwieszczenia jedno­
litego  tekstu  (Dz. U. poz. 181/1947 r.) defin iu j e w  
a rt. 1 ust, 3) następująco pojęcie budynku zniszczo­
nego:

„Budynkiem  zniszczonym w  rozum ieniu de­
k re tu  niniejszego jest budynek, znajdujący się 
w sku tek  działań w ojennych a lbo n iszczycie l­
skiej działalności okupanta w  tak im  stanie, że 
według orzeczenia w ładzy  budowlanej p o w i­
nien ulec rozb ió rce ."

Rzecz jasna, że p rzy  ta k im  sform ułowaniu p ra k ­
tyka  w łdaz budow lanych po zby t w ie lk ie j swo- 
bowie by ła  n ie jednolita, A b y  temu zapobiec, 
M in is te rs tw o  Odbudowy drogą okó ln ika  usta­
liło , że określenie budynku jako  zniszczonego w y ­
łącznie na zasadzie stopnia jego uszkodzenia nie 
jest w łaściwe, b ra k  bow iem  bezspornych k ry te r ió w  
do usta lenia wysokości procentu uszkodzenia, k tó ­
ry  by  m ógł służyć w ła d zy  budowlanej za pewną 
podstawę p rzy  rozstrzyganiu zagadnienia przezna­
czenia budynku do ro zb ió rk i bądź uznania go za 
nadający się do odbudowy. Jak  doświadczenie 
wskazuje, ograniczenie się p rzy  orzekaniu na pod­
staw ie powołanego wyżej przepisu do oceny stop­
nia uszkodzenia p row adzi do przypadkow ych 
a często niesłusznych rozstrzygnięć,

D latego też, b iorąc pod uwagę w  pierwszym  
rzędzie stan techniczny budynku i względy na bez­
pieczeństwo publiczne, należy uznać również jako 
współdecydujące i  inne racje, przede w szystkim  
względy praw ne i gospodarcze, przem awiające za 
rozb ió rką  bądź odbudową budynku, k tó ry  w sku tek 
zniszczenia wojennego s tra c ił p ie rw o tną  wartość 
użytkow ą. W  zw iązku  z tym  w ładza budowlana 
pow inna przed wydaniem  orzeczenia rozważyć 
m. im,:

1, Czy w  św ietle  obow iązujących przepisów 
praw a budowlanego, dekre tu  o planowym  
zagospodarowaniu przestrzennym  kra ju , roz­
porządzenia o opiece nad zabytkam i itp. 
n iezw łoczna odbudowa jest niedopuszczalna 
a w  konsekwencji, czy zachodzi możliwość 
szybkiego i  racjonalnego w ykorzystan ia  oca­
la łych  części budynku czy też w  razie n ie­
dopuszczalności odbudowy ze stanowiska 
powyższych przepisów  a n iezakw alifikow a- 
n ia  budynku do ro zb ió rk i nastąp iłyby dalsze 
szkody i s tra ty  m ateria lne, spowodowane 
działaniem atmosferycznym.

2. Czy koszt doprowadzenia ocala łych części 
budynku do stanu zgodnego z przepisam i 
i  przeznaczeniem nie będzie przewyższał 
kosztu rozebrania tych  części i  postaw ienia 
na nowo, Do p ro to kó łu  stanowiącego pod­
stawę do w ydania orzeczenia o budynku 
zniszczonym należy dołączyć kw estiona­
riusz, według ustalonego przez m in isterstw o 
wzoru, Odpowiedzi w  kwestionariuszu na­
leży podawać w  sposób w yczerpujący i  do­
kładny, un ika jąc określeń „ ta k "  lub „n ie ".

Ograniczamy się do powyższych uwag, gdyż de­
k re t na wstępie pow ołany by ł już omawiany na 
łam ach naszego pisma szczegółowo w  numerach:
18 z dnia 4 maja 1946 r., 22 z dnia 31 maja 1947 r.,
19 z dnia 8 maja 1948 r. Jednocześnie dodajemy, 
że przepisy dot, ro zb ió rk i i  napraw y budynków  
zniszczonych i  uszkodzonych u leg ły  now elizacji de­
kre tem  z dnia 25. X. 1948 r, (Dz. U. poz, 389'48), 
k tó ry  om ówim y w  najbliższym  czasie.

Komunikaty i różne wiadomości
Eksport wewnętrzny,

(BMP 30. 12.) W  dn iu  29 grudnia 1948 r. w 
Banku P olskim  Kasy O p iek i w  W arszaw ie odby­
ła się kon fe renc ja  prasowa na temat eksportu 
wewnętrznego.

Eksport w ew nętrzny, czy li „P aczk i Pekao" jest 
to nowa form a przesyłan ia  pom ocy przez roda­
kó w  ze Stanów Z jednoczonych dla rodzin  i zna­
jom ych  w  k ra ju .

Form a te j pom ocy jest zupełn ie inna n iż  p rzy ­
ję ta  dotąd i polega na tym , że ofia rodaw ca w  U.
S. A . nie nabyw a samego tow aru, a ty lk o  bon to ­
w a ro w y  na a r ty k u ły  w ed ług  załączonych próbek 
i w zorów , daje tym  samym zlecenie dostarczenia 
bene fic jen tow i w  Polsce tow a ru  kra jow ego  w  ro ­
dza ju  i gatunku, na ja k ie  op iew a ł bon.

N a leży podkreślić , że a r ty k u ły  wchodzące w  
skład a k c ji eksportu  wewnętrznego pochodzą z 
na jlepszych naszych tow a rów  eksportow ych.

Sprzedażą bonów  to w a ro w ych  na terenie U.
S. A . za jm u je  się PEKAO  TR A D IN G  CORPORA­
T IO N  oraz agencje te j p laców k i. Realizacja z le­
ceń nadsyłanych do k ra ju  pow ierzona została 
Państwowej C en tra li H and low e j oraz C en tra li 
T eks ty lne j B iuro  Eksportow e (CETEBE).

L ista  tow arow a eksportu  wewnętrznego obe j­
m uje  m a te ria ły  w łók ienn icze , narzędzia i  maszy­
n y  ro lnicze, row ery, meble, standardowe paczki
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żywnościowe i węgiel. Przewidziane jest rozsze­
rzenie asortymentu włókienniczego (materiały 
Koszulowe i wsypy).

A k c ja  a kw izycy jn a  na terenie Stanów Zjedna 
czonych została o fic ja ln ie  rozpoczęta w  dn iu  14. 
7. 48 r., fak tyczn ie  jednak uruchom ien ie  je j na­
s tąp iło  z końcem  września br. z ch w ilą  za ła tw ie ­
n ia  fo rm alności ce lnych  i o trzym an ia  przez PEKAO 
TR A D IN G  CO R PO R ATIO N  kom p le tu  kata logów , 
p róbek i w zorów  oraz in n ych  m a tria łó w  rek lam o­
w ych.

W  czerwcu 1948 r. PEKAO TR A D IN G  CORPO­
R A T IO N  zaakw irow a ła  34 zlecenia, w  lis topadzie 
liczba ta  w zrosła  do 537, dnia 17 grudnia do 1205 
zleceń. W y p ły w a  to z tego, że ta k  o fia rodaw cy 
ja k  i  odb io rcy  zadowoleni sę z gatunku  dostar­
czonych a rty k u łó w  oraz sposobu ich  doręczania. 
Paczki doręczane są szybko, bezpośrednio do rąk 
adresata, k tó ry  nie ponosi p rzy  tym  żadnych kosz­
tów  dodatkow ych.

P. C. H , w  osta tn ie j dekadzie przed św iętam i 
w yeksped iow a ła  w  ciągu 4-ch dn i ponad 700 pa­
czek żyw nośc iow ych  tak, aby obdarow ani m ogli 
je  na czas otrzym ać.

O becnie p rzew idu je  się organizację  punktów  
a k w iz y c ji zleceń w  kra jach , k tó re  w yka zu ją  w ię k ­
sze skupiska Po lon ii, ja k  np. Kanada, Brazylia , 
A rgen tyna , U rugw a j, A n g lia  oraz państwo Izrael. 
W  na jb liższe j przyszłości nastąpi u ruchom ien ie 
a kc ji „ekspo rtu  m ałego" przew idującego w ysy łkę  
paczek żyw nośc iow ych  do Palestyny, A n g lii,  
F ranc ji, W łoch , A u s tr ii,  C zechosłow acji oraz stref 
okupacy jnych  N iem iec —  za do la ry  w płacone w
U. S. A .

Papiery hancelarujne, przebitHoue
bloki korespondencyjne, rysunkorue, se­
gregatory, kołoteczki, skoroszyty, teczki 
do akt i bruliony poleca
W ytw órn ia  A rt. Papier, i K artonaży

Henryk Smoczyński -  Poznań, woźna 5
TELEFON 526-07

„BI UROTECH NIKA“
KAMZOL -  KARŁOWSKI -  POHLAND

Warsztat napraw y  
maszyn biurowych

Specj alność:  ASTRA i HAMANN
Maszyny do księgowania i liczenia

Poznań, Św. M arc in  64
Telefon 98-67

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem

Adtei dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go- 
ipodarczego" Kiięgam ia W llak, Poznań Kantaka 10

*  ......... ........ .....■ ■ -= = %

W Y T W Ó R N I A  K O N F E K C J I
M Ę S K I E J  I C H Ł O P I Ę C E J

ST. LISIECKI i SYN
POZNAŃ, ST. RYNEK 72
TELEFON 25-17 -  PRYW. 10-97

poleca u b r a n i a  Męskie i Chłopięce

V /

DASZYNY BIUROWE1
Bilansouikl oraz kasy rejestracyjne

Kupno -  Sprzedaż -  Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborom B i u r o i n y c h  
^ C z .  Filipiak, Poznań, śu;. Marcin 32, tel. 88-19 |

O p a k o w a n i a i k a r t o n y  d ia  przem ysłu  
spożywczego, cukierniczego 

I Chemicznego wykonuje

W j t w t t  Opak. Pap. I Tektnr.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. M ylna  24

Telefon 94-11 TeJefon 94-11

Cena ogłoszeń za 1 mm na stron ie  4-łam owej z ł 25,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  d la  in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym  

P A P "  Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

R ed akc j  a : Izib a P rzemysło w o -H andl o w  a 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje  „P A R "  Polska Agencja 
Reklam y, F r. K ra jna, Poznań, F r. R ataj­
czaka 7, Te l. 30-80 i 91-58 

1 oddzia ły  K raków , R ynek G łów ny 46 — 
Te l. 503-66
Bydgoszcz —-  A l. 1 Maja 16, Te l. 17-66 
Toruń — u l. Małe G arbary 2 
Katow ice —  W arszawska 23, skr. poczt. 
790. —  Te l. 34403

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, u l. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena numeru 40,—-zł, prenumerata 
kw a rta lna  450,—  zł.
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